Giriş

Gazneliler, 10. ve 12. yüzyıllar arasında Hindistan, İran ve Orta Asya'nın bir bölümünü kapsayan

geniş bir coğrafyada hüküm sürmüş bir Türk devletidir. Devletin en parlak dönemi, Gazneli

Mahmûd (ö. 421/1030) dönemidir. Sonrasında inişli çıkışlı bir seyir izleyen devletin önemli

sultanlarından biri de III. Mes‘ûd’dur. III. Mes‘ûd’un 1115 yılındaki ölümüyle birlikte Gazneli

Devleti’nde iç karışıklıklar, taht mücadeleleri yoğun olarak yaşanmaya başladı. Mes‘ûd’dan

sonra tahta oğlu Şîrzâd geçti (Merçil, 1989: 86-87). Bu durumu kabullenmeyen Arslân Şâha, bir

yıl sonra Şîrzâd’ı tahttan uzaklaştırıp Gazneli tahtına geçti. Arslân Şâh, 509-511 (1116-1117)

yılları arasında tahtta kalsa da onun dönemi de taht kavgalarıyla geçen bir dönemdir. Arslân

Şâh’ın taht mücadelesinde saf dışı bırakamadığı kardeşi Behrâm Şâh, Horasan meliki

Sencer’den destek arayışına girişmiştir. Bununla birlikte Arslân Şâh, Selçuklu sultanı

1106 yılında III. Mes‘ûd tarafından tekrar affedildikten sonra

Gazne’de saray kütüphanecisi olarak atanmış, saray şairliğine devam etmiş, sırasıyla Şîrzâd,

Arslân Şâh ve Behrâm Şâh dönemlerini görmüştür (Sharma, 2004).

TDV İslam Ansiklopedisi’nde yer alan bilgiye göre şair, ikinci kez zindana atılıp 500 (1106)

yılında zindandan çıktıktan sonra münzevi bir yaşam sürmüştür (Kurtuluş, 2004: 352-353).

Ancak bu bilgi yanlıştır. Şairin Divanı’nda, Arslân Şâh’ın 509 (1116) yılında tahta çıkışı

münasebetiyle yazılmış bir kaside bulunmaktadır. Nitekim Gazneliler Tarihi adlı kitabında

Edmund Bosworth da Mes‘ûd-i Sa‘d-i Selmân’ın kasidesinde verdiği bilgi üzerinden 509 yılında

tahta çıktığı bilgisini verir. Bosworth ayrıca Arslân Şâh’ın iktidarından sonra oğlu Hüsrev Melik’in

Sonuç

Bir Türk hanedan tarafından yönetilen Gazneli Devleti sultanlarından Arslân Şâh hakkında

ülkemizde yapılan akademik çalışmalar sınırlıdır. Bu dönemle ilgili yapılan çalışmalarda şairin

Divan’ı yeteri kadar ilgi görmemiştir. TDV İslam Ansiklopedisi’nin Mes‘ûd-i Sa‘d-i Selmân

maddesinde şairin 500/1106 yılından sonra münzevi bir hayat sürdüğü bilgisi yer almaktadır.

Ancak bu bilginin aksine şairin, 509-511 (1116-1117) yıllarında tahtta kalan Arslân Şâh

With the support of his governor in India, Muhammad-i Abū Halīm, he recaptured Ghazni. Defeated by Arslān Shāh, Behrām

Shāh once again sought Sultan Sanjar’s support. With Sanjar’s backing, Behrām Shāh ultimately defeated Arslān Shāh, captured,

and executed him. Though Arslān Shāh ruled between 509-511 AH (1116-1117 AD) for approximately two years, his reign was

marked by power struggles.

Although Arslān Shāh’s reign was short-lived, significant developments took place at the court during this period. Mas‘ūd-i Sa‘d-i

Salmān, a witness to this era, composed a qasida to congratulate Arslān Shāh on his accession to the throne after his victory over